
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017

Edição 1.192
04 Páginas



2 SEXTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.192ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2017

Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a Aquisição de material gráfico 
para execução do projeto “Entrega consciente para adoção” da 
Vara da Infância e Juventude, do Fórum de Prudentópolis, através 
dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, no valor total de R$ 1.816,00 (um mil oitocentos e 
dezesseis reais), a Pregoeira declara tal processo licitatório DE-
SERTO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão públi-
ca de abertura e julgamento das propostas. Lidiane Campagnaro, 
aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2017
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de 120 (cento e vinte) refeições tipo “buffet” que se-
rão servidas aos participantes do “Encontro de Conselheiros e Ex 

Conselheiros Tutelares da região Centro Sul do Paraná”, no valor 
total de R$ 1.966,80 (Um mil novecentos e sessenta e seis reais e 
oitenta centavos), a Pregoeira declara tal processo licitatório DE-
SERTO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão públi-
ca de abertura e julgamento das propostas. Lidiane Campagnaro, 
aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 186/2017

Objeto: Fornecimento e instalação de grades de proteção para as 
janelas e portas das seguintes Unidades de Saúde: Patos Velhos 
(20 m²); Ronda (34 m²); Papanduva de Baixo (34 m²); Vila Mariana 
(90 m²); Barra Bonita (25 m²); Esperança (26 m²); Vila Beraldo (90 
m²); Jardim Delmira (90 m²) e Clínica da Mulher (100 m²).
Vencedora: ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA ME, no item 01, no valor total de R$ 30.031,00 (trinta 
mil e trinta e um reais).
Data: 23 de agosto de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial sob nº 186/2017
Contrato n° 496/2017

Objeto: Fornecimento e instalação de grades de proteção para as 
janelas e portas das seguintes Unidades de Saúde: Patos Velhos 
(20 m²); Ronda (34 m²); Papanduva de Baixo (34 m²); Vila Mariana 
(90 m²); Barra Bonita (25 m²); Esperança (26 m²); Vila Beraldo (90 
m²); Jardim Delmira (90 m²) e Clínica da Mulher (100 m²).
Vencedora: ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA ME
Valor: R$ 30.031,00 (trinta mil e trinta e um reais), no item 01.
Data: 23 de agosto de 2017.
Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado à critério das partes.
Fiscal: Amauri Ortiz Mosquer

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2017

OBJETO: Contratação de empresa para realização de reforma do 
telhado da Escola Municipal do Campo de Linha Esperança.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 163.388,63 (cento e sessenta e 
três mil trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos).
DATA: 13 de setembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2017

OBJETO: Aquisição de lenço umedecido para uso nos Centros 
Municipais de Educação Infantil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 7.254,00 (sete mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais).
DATA: 11 de setembro de 2017, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.192ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO PRUDENTÓPOLIS PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 002/2017

 MAIRA HELENA FALKOSKI, na condição de Presidente 
do Instituto Prudentópolis Previdência, no uso de suas atribuições 
legais, aplicando-se o Estatuto dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

RESOLVE

 Art. 1º. CONCEDER a prorrogação da licença ama-
mentação à funcionária Sofia Polochenski Kuchla, ocupante 
do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, com 
fundamento no artigo 91, § 1º, da Lei Municipal 1975 de 2012, a 
partir de 25 de agosto de 2017 a 19 de janeiro de 2018, conforme 
requerimento e atestado protocolado em 21/08/2017.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 21 de agosto de 2017.

Prudentópolis, 25 de agosto de 2017.

MAIRA HELENA FALKOSKI
Presidente



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-08-25T16:18:39-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




